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سال هاست فراگیرترین خبر روز توافق میان ایران 

و غرب است؛ توافقی بی تضمین که هردو طرف 

می توانند در هر لحظه با وجود قســـم های خورده نیز از 

آن خارج شوند. حال با گذار از وجود توافق و عدم آن، سوالی که ذهن نویسنده 

سطور را درگیر کرده، این است: »فردای روز توافق هوا چه رنگی است؟ یا آن روز 

تخم مرغ ها از جنس طلاست؟ اصلا کاپ را به ما تحویل می دهند؟«

مدت هاست کارشناسان اقتصادی نظرات متعدد و موکدی بیان می کنند که بعد 

از برجام، اوضاع اقتصادی بهبود می یابد و آن روز اســـت که باردیگر دلار را کنار 

اســـکناس 20 تومانی –در نگاه خوش بینانه- می گذاریم و می خندیم و جشن 

و پایکوبی میان محلات جاری و ســـاری می شود. کارشناسان اقتصادی طوری 

مســـاله را بیان کرده اند که پس از این توافق رشـــد اقتصادی بهتر و چشمگیر 

می شـــود و تورم کاهش می یابد. احتمالا ایران خودرو و ســـایپا هم کمی کوتاه 

بیایند و منصفانه ما را راهی آخرت کنند.

اما خودمانیم؛ واقعا و خداوکیلی، بعد از احیای توافق اوضاع بهتر می شود؟

این مهم ترین ســـوالی است که اگر جوابش آری باشـــد و به حقیقت نپیوندد، 

سرمایه اجتماعی ضربه جدی خواهد خورد. مدت هاست با همین شعار به مردم 

گفته ایم که مقصر وضع موجود غربی ها هســـتند، البته بر منکرش لعنت! ولی 

مگر تحریم ها چقدر بر زندگی ما می توانســـت موثر باشد؟ اصلا چرا طوری باید 

اقتصاد یک کشور نظام مند شود که تحریم ها آن را به سخره بگیرند؟

رهبـــر فرزانه انقلاب در دیدار رمضانی خود با مســـئولان نظـــام فرمودند: »در 

برنامه ریزی های کاری خودتان مطلقا معطل مذاکره نشوید، مطلقا؛ کار خودتان 

را بکنید، وضع فعلی کشـــور را ببینید، براســـاس وضع فعلی برنامه ریزی کنید. 

ممکن اســـت مذاکرات به جاهایی برسد، جاهای مثبتی، جاهای نیمه مثبتی، 

 منفی ای، هرچه بشود شما کار خودتان را بکنید، متوقف نکنید کارتان را به آنها.«

حقیقت آن اســـت که احیای توافق حداقل خوب اســـت و شاید یک تاثیری در 

اقتصاد داشته باشد ولی باید دانست احیای توافق همانند یک مرفین می تواند 

دردهای به فنا رفتن نظام اقتصادی در کشور را تسکین دهد و نه بیشتر!

اگر بخواهیم پیرامون این موضوع دقیق تر شـــویم باید بیان کنیم سه عامل در 

موضوع اقتصاد کلان اثرگذار هســـتند؛ بنگاه های اقتصادی، سرمایه گذاری و 

حاکمیت.

متاسفانه چندین سال است توسعه در بنگاه های اقتصادی مشاهده نمی شود 

و بنگاه های خرد و متوســـط نیز در این دوران با فرض عدم  ورشکستگی، توسعه 

خاصی پیدا نکردند. یعنی وقتی نوآوری در تولید مشاهده نمی شود پس طبعا 

در عرضه نیز نوآوری محدود می شود.

از طرف دیگر با قانونگذاری اشتباه، فضا برای سرمایه گذار )مخصوصا سرمایه گذار 

خارجی( کاملا ناامن شده است. در آخرین مطالعات مرکز پژوهش های مجلس 

مشـــاهده می کنیم که امنیت ســـرمایه گذاری درحال افول بوده و سرمایه گذار 

شاهد ریسک جدی در اقتصاد ایران است.

با احیای برجام در کوتاه مدت چه خواهد شـــد؟ یعنی تورم فروکش می کند؟ به 

یقین خیلی بعید است که این حجم از نقدینگی در کشور اجازه تورم تک رقمی 

در کشور را بدهد.

در خوشـــبینانه ترین حالت منابع ارزی کم کم آزاد می شود که پس از آن شاهد 

ارزش پاشـــی توســـط مجریان در بازار خواهیم بود. حقیقت آن است که دولت 

به خاطر انتظارات تورمی فقط این کار را می کند وگرنه این دلارها را به زخم دیگر 

می زد؛ زیرا عموم مردم علت گرانی را قیمت دلار می دانند و از ارزانی دلار خوشحال 

می شـــوند. سیاستمداران عاشقان خرید محبوبیت در بازار ناخالص اجتماعی 

هستند و تا جایی که بتوانند دستور می دهند تا فنر نرخ ارز را فشرده نگه دارند.

اما نمی دانند و نمی دانیم قیمت یک خط کش است و افزایش قیمت دلار معلول 

گرانی است و نه علت آن.

ریشـــه گرانی تورم است، ریشـــه تورم خلق نقدینگی است که در اثر ولخرجی 

دولتمردان و کسری بودجه ایجاد می شود. اگر بخواهیم دقیق تر بگوییم دولت 

جلـــوی ولخرجی خود را نمی گیرد و کســـری بودجـــه اش را اصلاح نمی کند، 

قانون گذار معزز نیز توان برنامه ریزی دقیق را برای بودجه ندارد.

پس حکمرانی مجبور می شود سراغ رسانه ملی برود و علت تورم را سلاطین سکه و 

قند و روغن و مابقی اجناس و کالاها اعلام کند و مردم از حقیقت فاصله می گیرند.

با این اســـتدلال سیاســـت دولت در این دوران اقتصاد دستوری است و به هر 

طریقـــی که بتواند )حتی غلط(، جلوی افزایش قیمت ها را می گیرد و به صورت 

مصنوعی قیمت ها را پایین نگه می دارد. مثلا دستور می دهد تا قیمت تولیدکننده 

و مصرف کننده روی کالا درج شود.

با این کار مخارج تولید کننده داخلی افزایش می یابد ولی دولت اجازه نمی دهد 

تا او قیمت فروش را بالا ببرد و به همین ســـادگی تولید داخلی آســـیب دیده و 

بی خیال رشد اقتصادی می شود. 

متاســـفانه مجریان می پندارند که با آزادشـــدن منابع، این درآمد دائمی است 

و شـــروع به ولخرجی می کنند. آنها وام می دهند، مســـکن می ســـازند، بدون 

نیازســـنجی کارخانه تاسیس می کنند و نیرو اســـتخدام می کنند و این دقیقا 

فردای روز توافق اســـت؛ روزهایی که پس از آن شاهد همان آش و همان کاسه 

خواهیم بود.

همان طور که بیان شد تاثیرات توافق کوتاه مدت است؛ بسیار کوتاه. سیاستگذار، 

بنگاه دار و سرمایه گذار برای اقتصاد برنامه بلندمدت نچیده اند. تا وقتی این سه 

عامل درست نشوند هر اتفاق خوبی کوتاه مدت است.

اقتصاد ما و روز فردای توافق
وزیر دفاع چین چهارشنبه هفته گذشته در سفری چندساعته 

وارد ایران شـــد. »وی فنگ هه« در این ســـفر با محمد باقری، 

رئیس ســـتادکل نیروهای مســـلح دیدار کرد. وزیر دفاع چین پس از 

ایران ابتدا عازم عمان شده و ســـپس عشق آباد، پایتخت ترکمنستان 

را برای مقصد ســـوم سفر خویش انتخاب کرده است.

در گفت وگویی که با حســـین ملائک، ســـفیر اســـبق ایران در چین 

داشـــتیم ابعاد مختلف این سفر مورد بررسی قرار گرفت.

ملائک این ســـفر را در چهارچوب سند همکاری 25ساله ایران و چین 

دانسته اما معتقد است این سفر نیم  روزه بیشتر از آنکه اهداف نظامی 

داشـــته باشد، اهداف سیاسی داشته و در راســـتای تحکیم روابط با 

ایران به عنوان کشـــوری همپیمان با چین بوده است که تحقق آن در 

بحبوحـــه بحران نظامی اوکراین نیز برای نزدیک کردن نگاه ها در این 

خصوص به عنوان یکی از اهداف ســـفر قابل تعریف است.

مشـــروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید.

آیا ســـفر اخیر وزیر دفاع چین به ایران را می توان در چهارچوب سند 

همکاری 25ســـاله بین ایران و چین مورد بررسی قرار داد؟

بدون اطلاع از جزئیات نمی شـــود اظهارنظر کرد، امـــا می توان گفت این 

ســـفر در چهارچوب سند همکاری ایران و چین بوده است.

با توجه به اینکه در چند وقت اخیر آمریکا به چین هشـــدار داده بود 

که چین نباید تســـلیحات نظامی به روســـیه ارســـال کند. سفر اخیر 

وزیر دفاع روســـیه به کشـــورهای ایران و ترکمنســـتان را که به لحاظ 

سیاسی نزدیک به روسیه تعریف می شوند، چگونه ارزیابی می کنید؟

به هرحال اگر بخواهیم یک خط ترسیم کنیم، چینی ها روی آن خط متمایل 

به روســـیه افتاده اند. در فضای سیاســـی به نفع روســـیه عمل می کنند و 

موضع گیری هایشان در آن جهت اســـت. اما در تحریم ها تاکنون مشاهده 

نشـــده که مخالف نظر آمریکا عمل کرده باشند.

روش چینی ها این گونه اســـت که به این زودی مشـــخص نمی شود مسیر 

همکاری شـــان با کشورها چگونه خواهد بود.

دو کشـــور هند و چین همزمان بـــا مراودات بزرگی که با جهان غرب دارند، 

مراوداتی نیز با روســـیه دارند و سعی کرده اند رابطه شان با روسیه را مثبت 

نگه دارند. ســـفر اخیر وزیر دفاع چین یک سفر به کشور ایران، ترکمنستان 

و عمان بوده اســـت. از این ســـفر  این گونه برداشـــت می شود که چینی ها 

احتمالا تلاش شـــان بر این اســـت کـــه در فضای ملتهـــب فعلی ارتباطات 

گذشته شان با کشـــورهای مختلف تحت الشـــعاع قرار نگرفته و خدشه دار 

نشـــود. وزیر دفاع چین به ترکمنستان و عمان نیز سفر کرده است که البته 

3 کشـــور در یک خط قرار ندارند. ترکمنســـتان قدری متمایل به روســـیه 

اســـت. ما نظر منفی نسبت به روســـیه نداریم. عمان نیز کشوری بی طرف 

اســـت. حال اگر دعوتی  هم از گذشته بوده از مقامات چینی صورت گرفته، 

در همین چهارچوب قابل ارزیابی اســـت و چیـــن با درنظر گرفتن منافعش 

ممکن است آن را پذیرفته باشد.

آیا تبادل تجهیزات و برنامه ریزی برای انجام رزمایش مشـــترک نظامی 

ممکن اســـت در این سفر انجام شده باشد؟

من نگاهم این گونه نیســـت. این ســـفر کارکرد سیاســـی دارد. این که وزیر 

دفـــاع صبح بیاید بـــا چند نفر ملاقات کـــرده و برود بیشـــتر جنبه تبیین 

مواضع سیاســـی و هماهنگ کـــردن تحلیل ها و مواضع به یکدیگر را دارد. 

رفع انشـــقاق های احتمالی می تواند از دیگر اهداف این سفر باشد. چنین 

اهدافی بیشتر برای این ســـفر محتمل است تا اینکه بخواهیم آن را مرتبط 

با قراردادهای نظامی بدانیم.

مـــوارد اختلافی بین ایران و چین که شـــما هم اشـــاره کردید، ممکن 

اســـت وجود داشته باشد؟ بیشتر در چه مواردی؟

به هرحال ایران ممکن اســـت درمورد اوکراین و وضعیت فعلی جهان نظری 

داشـــته باشـــد که این نظر ممکن اســـت با نظر چینی ها متفاوت باشـــد. 

بنابراین این ســـفر اجازه می دهد که در عالی ترین ســـطوح اختلاف نظر ها 

طرح شـــده و مورد مقایســـه قرار بگیرد تا منافع کشـــورها مورد خدشه قرار 

نگیرد. از ســـوی دیگر فرصت های همکاری نیز در چنین ســـفرهایی مورد 

بررسی قرار می گیرد.

سفرهایی در این ســـطوح بیشتر چنین اهدافی را دنبال می کند.

گفتوگو

حسین ملائک، سفیر اسبق ایران در چین در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد

سفر وزیر دفاع چین به ایران بیشتر سیاسی است تا نظامی
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